ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TRÀ SƠN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 109 /TB-UBND           Trà Sơn, ngày 01  tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO

Về cơ cấu giống và lịch thời vụ Đông xuân 2024 -2025

 Thực hiện Công văn số 406/NN&PTNT ngày 28 tháng 11 năm 2024 của

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Trà Bồng về việc hướng dẫn lịch thời vụ, cơ

cấu giống và các giải pháp sản xuất vụ đông xuân 2024 - 2025, UBND xã đề nghị

trưởng thôn, tổ thủy nông các công trình thủy lợi thông báo cho nông dân thực hiện

một số nội dung sau:

1. Lịch thời vụ

 - Đối với chân ruộng không chủ động nước tưới: Gieo sạ từ ngày 15/12 đến

20/12/2024 đối với các giống lúa có thời gian sinh trưởng (TGST) từ 95 ngày đến

dưới 105 ngày.

- Đối với chân ruộng chủ động nước tưới: Gieo sạ từ ngày 20/12 đến

31/12/2024 đối với các giống lúa có TGST dưới 95 ngày đối với chân ruộng chủ

động nước tưới.

- Đối với những diện tích ruộng trũng thoát nước kém: gieo sạ trước ngày

10/1/2025 tranh thủ nước rút đến đâu xuống giống đến đó (khuyến cáo nên gieo mạ

để cấy)

2. Cơ cấu giống lúa

- Giống chủ lực: ĐH815-6, Bắc Thịnh, Thiên ưu 8, Hà Phát 3, VNR20, Đài

Thơm 8, QNg13, ML232, TBR225, HG12, TBR1.

- Giống bổ sung: Hương Xuân, QNg128, ĐT100, HĐ34, HN6, DT45, MT10,

BĐR999, Sơn Lâm 1, Thiên Hương 6, KD28.

- Giống triển vọng: PY2, TBR97, QC03, PC6, BĐR57, ĐT68, TBT132,

BG6, VNR10.

 3. Về mật độ gieo sạ:

 Sử dụng giống lúa thuần cấp nguyên chủng hoặc giống cấp xác nhận, lượng

giống gieo sạ: 90 -100 kg/ha.

 2. Trưởng thôn phối hợp với tổ thủy nông vận động nhân dân làm đất,

nạo vét kênh mương, gieo sạ đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống.

 Đề nghị trưởng thôn, tổ thủy nông các công trình thủy lợi thông báo cho

nông dân thực hiện tốt các nội dung này.

Nơi nhận:
- Đảng uỷ xã;

- TT.HĐND xã;

- Các ban ngành xã;

- Trưởng thôn;

- Hội nông dân xã;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thạch

		2024-12-09T14:35:31+0700

		2024-12-09T16:12:40+0700